
a) Media dieta.
b) - Dieta de más de 60 kilómetros (circunstancial, especial y 

primera).
c) Dieta de. menos de 60 kilómetros. 

 d) En el mismo porcentaje se elevarán las. dietas del perso-  
nal de sueldo mensual, contratado para obras .y oficinas.

6. ° La vigencia del presente Laudo finalizará el 31 de di
ciembre de 1979.

7. ° En todo lo no previsto en el presente Laudo queda vi- 
gente el Convenio Colectivo de la Empresa, homologado el 
7 de febrero de 1977, publicado en el «Boletín Oficial del Esta
do» del día 25.

8. ° Disponer la publicación de este Laudo de- Obligado Cum
plimiento en el «Boletín Oficial del Estado».

9. " Notificar el presente a los representantes económicos y 
sociales del Comité de Empresa, con la advertencia del derecho 
que les asiste de interponer contra el mismo recurso de alza
da, ante el excelentísimo señor Ministro de Trabajo, en el plazo 
de quince' días, y en las condiciones previstas en el artículo 122 
de la Ley de Procedimiento Administrativo de 17 de. julio de 
1958, en su actual redacción; dada por la también Ley 164/1973, 
de 2 de‘diciembre, y el artículo 26 del Real Decreto-ley 17/1977, 
de 4 de marzo, sin perjuicio de su ejecutividad inmediata.

Madrid, 26 de abril de 1979.—El Director general, José Mi
guel Prados erriente.

Representante legal de la Empresa «Cimentaciones Especíales,
Sociedad Anónima» («Procedimiento Rodio»), Representantes
de los Trabajadores del Comité de la Empresa «Cimentacio
nes Especiales, S. A.» («Procedimientos Rodio»).

MINISTERIO
DE INDUSTRIA Y ENERGIA

11994 ORDEN de 2 de abril de 1979 por la que se aprueba 
el contrato entre las Sociedades «Elf Aquitaine», 
«Ciepsa», «Eniepsa» y «Campsa», por el que las 
dos primeras ceden a las segundas determinadas 
participaciones en el permiso de investigación de 
hidrocarburos «Salinas de Añana y Demasía».

Ilmo. Sr.: Vistos los escritos presentados por las Sociedades 
«Elf Aquitaine de Investigaciones Petrolíferas,, S. A.» («Elf Aqui
taine»), anteriormente denominada «Empresa Nacional de Pe
tróleos de Navarra, S. Á.» (ENPENSA); «Compañía de Investi
gación y Explotaciones Petrolíferas, S. A.» (CIEPSA); «Empresa 
Nacional de Investigación y Explotación de Petróleo, S. A.» 
(ENIEPSA), anteriormente denominada «Empresa Nacional de 
Petróleos de Aragón, S. A.» (ENPASA), y «Compañía Arrenda
taria del Monopolio de Petróleos, S. A.» (CAMPSA), en su cali
dad de Administradora del mismo, cotitulares con participa
ciones indivisas respectivas del 16 por 100, 40 por 100, 24 por 100 
y 20 por 100 del permiso de investigación de hidrocarburos 
ubicado en zona A y denominado «Salinas de Añana. y Demasía», 
en.solicitud de aprobación por la Administración del proyecto 
de contrato suscrito por ellas en virtud de cuyas estipulaciones 
se establece que «Elf Aquitaine» y «Ciepsa» desean ceder par
ticipaciones indivisas respectivas del 16 y 6 2/3 por 100 de la 
titularidad que actualmente ostentan en proporción respectiva 
de aumento de 9 1/3 y de .13 1/3, á «Eniepsa» y a «Campsa», 
que desean adquirirlas, interés resultante de la aplicación lega
lizada por Decreto 3087/1975, de 31 de octubre, de otorgamiento 
del permiso, y de la Orden ministerial de 22 de noviembre 
de 1976, de adjudicación de la demasía;

Informado favorablemente el expediente por la Dirección Ge
neral de la Energía, y tramitado con arreglo a lo dispuesto por 
el artículo 10 de la Ley sobre Investigación y Explotación de 
Hidrocarburos de 27 de junio de 1974 y preceptos concordantes 
de su Reglamento de 30 de julio de 1976,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer:

Primero.—Se aprueba el contrato de 25 de septiembre de 1978 
suscrito por «Elf Aquitaine de Investigaciones Petrolíferas, So
ciedad Anónima» («Elf Aquitaine»), anteriormente denominada 
«Empresa Nacional de Petróleos de Navarra, Sociedad Anóni
ma» (ENPENSA); «Compañía de Investigación y Explotaciones 
Petrolíferas, S. A.» (CIEPSA); «Empresa Nacional de Investiga
ción y Explotación de Petróleo, S. A.» (ENIEPSA), anterioímen- 
«Empresu, Nacional de Petróleos de Aragón, Sociedad' Anónima» 
(ENPASA), y «Compañía Arrendataria del Monopolio de Petró
leos, S. A.» (CAMPSA), en su calidad de Administradora del 
mismo, en virtud del cual, de acuerdo con las estipulaciones 
del mencionado contrato que se aprueba, «Elf Aquitaine» y 
«Ciepsa» ceden a «Eniepsa» y a «Campsa», que las aceptan, 
participaciones indivisas respectivas del 16 y del 8 2/3 por 100 
de la titularidad que actualmente ostentan en el permiso de

investigación de hidrocarburos «Salinas de Añana» y en la adju
dicación de su demasía, de las que son titulares conjuntos en 
virtud de otorgamientos legalizados por Decreto 3087/1975, de 
31 de octubre, y por Orden ministerial de 22 de noviembre 
de 1976, cesión que para «Elf Aquitaine». representa la totalidad 
de su interés, y que serán repartidos de tal modo que «Eniepsa» 
experimenta un incremento en su participación de un 9 1/3 por 
100 y «Campsa» de un 13 1/3 por 100.

Segundo.—Como consecuencia del" contrato de cesión que se 
aprueba, la titularidad del permiso «Salinas de Añana y dema
sía» queda compartida en la siguiente forma:

«Eniepsa», 33 1/3 por 100.
«Ciepsa», 33 1/3 por 100.
«Campsa», 33 1/3 por 100.

Esta titularidad, en todo momento, y a los efectos de la 
Ley 21/1974, será conjunta y mancomunada.

Tercero.—El permiso objeto del presente contrato continuará 
sujeto al Decreto 3087/1975, de 31 de octubre, por el que fue 
otorgado, y a la Orden ministerial de 22 de noviembre de 1976, 
de adjudicación de la demasía.

Cuarto.—Las partes subsistentes deberán ajustar sus garan
tías a las nuevas participaciones aprobadas, de acuerdo con lo 
preceptuado por el artículo 23.4 de la Ley 21/1974, y preceptos 
concordantes del Reglamento de 30 de julio de 1976, presentando 
en la Sección de Prospección de Hidrocarburos los resguardos 
acreditativos de los mismos, haciéndose cargo, conjunta y man- 
comunadamente, de todas las obligaciones e inversiones corres
pondientes a la Compañía cesante y devolviéndose a «Elf Aqui
taine» la correspondiente a su participación cedida, siempre que 
justifique, a plena satisfacción de la Administración, el haber 
invertido el mínimo señalado según disponen el artículo 24.2 
de la Ley 21/1974, el artículo 73 del Reglamento de 30 de julio 
de 1876 y las condiciones primera y segunda del Decreto 3087/ 
1975, de otorgamiento, y teniendo en cuenta que ambas condi
ciones constituyen requisitos esenciales cuya inobservancia lleva 
aparejada la caducidad del permiso.

Lo .que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 2 de abril de 1979.—P. D., el Subsecretario, Manuel 

María de Uriarte y Zulueta.

Ilmo. Sr. Director general de la Energía.

11995 RESOLUCION de la Dirección General de la Ener
gía por la que se autoriza la modificación de la 
línea a 220 KV. Marratxi-Manacor y se declara en 
concreto la utilidad pública de la misma.

Visto el expediente incoado en la Delegación Provincial de 
este Ministerio en Baleares; a instancia de «Gas y .Electricidad, 
Sociedad Anónima», con domicilio en Palma de Mallorca, calle 
Juan Maragall, número 16, solicitando autorización para modifi
car una línea de transporte de energía eléctrica y la declara
ción en concreto de la utilidad pública de la misma, y cumpli
dos los trámites reglamentarios ordenados en el capítulo III 
del Decreto 2617/1966, sobre autorización de instalaciones eléc
tricas, y en el capítulo III del Decreto 2619/1966, sobre expropia
ción forzosa y sanciones en materia de instalaciones eléctricas, 
y Ley de 24 de noviembre de 1939,

Esta Dirección General de la Energía, a propuesta de' la 
Sección correspondiente de la misma ha resuelto

Autorizar a «Gas y Electricidad, S. A.», la modificación de 
la línea aérea a 220 KV. denominada anteriormente Marratxi- 
Manacor, aprobada por Resolución de esta Dirección General 
con fecha 4 de diciembre de 1974, desmontando los 10 primeros1 
apoyos, alimentando al apoyo número 11 desde la subestación de 
«Son Orlandis»; asimismo, desde el apoyo número 91 se alimen
tará la subestación denominada «Llubi A», por lo cual la nueva 
línea tendrá su origen en la subestación denominada «Son 
Orlandis» y final en la subestación denominada «Llubi A».

Las características de las modificaciones- serán idénticas a 
las de la línea actualmente.en funcionamiento.

La finalidad de las modificaciones es racionalizar las redes 
da distribución con la puesta en funcionamiento de la nueva 
central térmica «Alcudia II».

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins
talaciones eléctricas, y en su Reglamento de aplicación, apro
bado por Decreto 2619/1966, de 20 de octubre.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su pro
yectó de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 
20 de octubre, debiendo solicitarse la indicada aprobación en 
un plazo máximo de tres meses. Caso de no ser factible lo ante
riormente expuesto, se procederá por el peticionario de la auto
rización a cumplimentar lo que para concesión de prórrogas



10298 7 mayo 1979 B. O. del E.—Núm. 109

se ordena en el capítulo IV del Decreto 1775/1967, de 22 de 
julio.

Lo que comunico a V. S.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 11 de abril de la79.—El Director general, Ramón Leo- 

nato Marsal. 

Sr. Delegado provincial del Ministerio de Industria y Energía 
en Baleares.

11996 RESOLUCION de la Dirección General de la Ener
gía por la que se autoriza variante en la línea aé
rea a 220 KV. denominada Mesón do Vento-Dum- 
bría.

Visto el expediente incoado en la Delegación Provincial de 
este Ministerio en La Coruña, a instancia de la «Sociedad Espa
ñola de Carburos Metálicos, S. A.», con domicilio en Barcelo
na, calle Consejo de Ciento, 365, solicitando autorización para 
variar una línea de transporte de energía eléctrica, y cumpli
dos  los trámites reglamentarios ordenados en el capítulo III 
del Decreto 2617/1966, sobre autorización de instalaciones eléc
tricas, y Ley de 24 de noviembr de 1939,

Esta Dirección General de la Energía, a propuesta de la 
Sección correspondiente de la misma, lia resuelto autorizar a 
«Sociedad Española de Carburos Metálicos, S. A.», el estableci
miento de una variante en la línea eléctrica a 220 KV. de 
tensión nominal denominada Mesón do Vento-Dumbría, apro
bada por Resolución de este Centro directivo de fecha 12 de fe
brero de 1976, consistente en sustituir los apoyos números 1 y 2 
por otros de nuevo diseño, cruzando por debajo de la línea de 
Portademouros, añadiendo un nuevo apayo 2E>is, cuya finalidad 
es solventar las oificultades de cruce con otras líneas; asimis
mo, variar la situación de los apoyos números 166, 169 y 170; 
suprimiendo el apoyo número 171, cuya finalidad es acometer 
a la subestación de Dumbría, ligeramente modificada su ubica
ción respecto a ia primitiva.

Las características constructivas serán análogas a las- de la 
linea primitiva.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capitulo IV del citado Decreto 2817/1966, de 20 
de octubre, debiendo solicitarse la indicada aprobación en un 
plazo máximo de dos meses. Caso de no ser factible lo ante
riormente expuesto, se procederá por el peticionario de la auto
rización a cumplimentar lo que para .concesión de prórrógas 
se ordena en el capítulo IV del Decreto 1775/1967, de 22 de 
julio.

Lo que comunico a V. S.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid 11 de abril de 1979.—El Director general, Ramón 

Leonato Marsal.

Sr. Delegado provincial del Ministerio de Industria y Energía
en La Coruña.

11997 RESOLUCION de la Dirección General de la Ener
gía por la que se autoriza a «Fuerzas Eléctricas 
del Noroeste, S. A.» (FENOSA), la modificación de 
la línea aérea a 220 KV. de tensión, denominada 
«Belesar-Compostilla I», y se declara en concreto 
la utilidad pública de la misma.

Visto el expediente incoado en la Delegación Provincial de 
este Ministerio en León, a instancia de «Fuerzas Eléctricas del 
Noroeste, S. A.» (FENOSA), con domicilio en La Coruña, calle 
de Fernando Macías, 2, solicitando autorización para la modifi
cación de una línea de transporte de energía eléctrica, aérea, 
y la declaración en concreto de la utilidad pública de la misma, 
y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en el capí
tulo III del Decreto 2617/1966, sobre autorización de instalacio
nes eléctricas, y en el capítulo III del Decreto 2619/1966, sobre 
expropiación forzosa y sanciones en materia de instalaciones 
eléctricas, y Ley de 24 de noviembre de 1939,

Esta Dirección General de la Energía, a propuesta de la Sec
ción correspondiente de la misma, ha resuelto:

Autorizar a «Fuerzas Eléfctricas del Noroeste, Sociedad Anóni
ma* (FENOSA), la modificación de una línea de transporte de 
energía eléctrica, aérea, a 220 KV., denominada BeIesar-«Com- 
postilla I» (Porferrada), actualmente en funcionamiento, y cuyo 
establecimiento fue autorizado por resolución de esta Dirección 
General de fecha 20 de noviembre de 1963.

La línea tendrá su origen en el apoyo número 303 de la línea 
existente y final en la subestación de Montearenas; tendrá una 
longitud de 2.200 metros y las características serán idénticas 
a las de la línea actualmente en funcionamiento.

Asimismo se autoriza el desmontaje del tramo de línea exis
tente entre el apoyo número 303 y la subestación transformadora 
«Compostilla I».

La finalidad de esta modificación será conectar la linea con 
la subestación transformadora de Montearenas, nudo más im
portante de la zona.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los. efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins-, 
talaciones eléctricas, y en su Reglamento de aplicación, apro
bado por Decreto 2619/1966, de 20 de octubre.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 
20 de octubre, debiendo solicitarse la indicada aprobación en 
un.plazo máximo de seis meses.

Caso de no ser factible l<y anteriormente expuesto, se pro
cederá por el peticionario de la autorización a cumplimentar lo 
que para concesión de prórrogas se ordena en el capítulo IV 
del Decreto 1775/1967, de 22 de julio.

Lo que comunico a V. S.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 11 de abril de 1979.—El 'Director general, Ramón 

Leonato Marsal.

Sr. Delegado Provincial del Ministerio de Industria y Energía
en León.

11998 RESOLUCION de la Dirección General de la Ener
gía por la que se autoriza el establecimiento de la 
línea eléctrica interprovincial a 13,2 KV. y centro 
de transformación denominados: Derivación E.T.D. 
INIA, de Viana (Navarra)-Agoncillo (Logroño).

Visto el expediente incoado en la Delegación Provincial de 
este Ministerio en Logroño, a instancia del Instituto Nacional 
de Investigaciones Agrarias, con domicilio en Logroño, calle 
Doctor Castroviejo, número 31, solicitando autorización para ins
talar una línea de transporte de energia eléctrica y‘ centro de 
transformación, y cumplidos los trámites reglamentarios orde
nados en el .capítulo III del Decreto 2617/1966, sobre autorización 
de instalaciones eléctricas, y Ley de 24 de febrero de 1939,

Esta Dirección General de la Energía, a propuesta de la 
Sección correspondiente de la misma, ha resuelto autorizar al 
Instituto Nacional de. Investigaciones Agrarias las siguientes 
instalaciones:

Linea eléctrica, interprovincial, aérea, a 13,2 KV., que ali
mentará un centro de transformación intemperie de 160 KVA., y 
con origen en E. T. D. INIA. _qn Viana (Navarra), actualmente 
en funcionamiento. Esta línea será de simple circuito trifásico, 
tendida con conductor de aluminio-acero de 31,10 milímetros 
cuadrados; apoyos de hormigón armado; aislamiento con ais
ladores de cadena suspendida de dos elementos «ESA» núme
ro 1.503; la linea tendrá su origen en su cabina de la E. T. D„ 
desde dtmde, con línea subterránea de 90 metros de longitud, 
enlazará con la línea aérea-, transcurrirá 100 metros en la pro
vincia de Navarra y 518 metros en la de Logroño, alimentando 
al transformador aéreo.

Centro de transformación sobre poste aéreo, de 160 KVA. de 
potencia, relación de transformación de 13,2/0,4 KV., trifásico, 
tipo intemperie, con protección mediante cortacircuitos fusibles.

La finalidad de ambas instalaciones es alimentar unas bom
bas de extracción de agua.

Lo que comunico a VV. SS.
Dios guarde a VV. SS. muchos años.
Madrid. 11 de abril de 1979.—El Director general, Ramón 

Leonato Marsal.

Sres, Delegados Provinciales del Ministerio de Industria y Ener
gía en Logroño y Navarra.

11999 RESOLUCION de la Dirección General de la Ener
gía por la que. se autoriza el establecimiento de la 
linea eléctrica interprovincial a 30 KV, denomina
da C. T. enlace Areta Sur de la autopista Vasco- 
Aragonesa, y se declara en concreto la utilidad 
pública de la misma.

Visto el expediente incoado en la Delegación Provincial de 
este Ministerio en Alava, a instancia de «Hidroeléctrica Ibérica 
Iberduero, S. A.», con domicilio en Bilbao, calle Gardoqui, nú
mero 8, solicitando autorización para instálar una línea de trans
porte de energía eléctrica y la declaración en concreto de la 
utilidad pública de la misma, y cumplidos los trámites regla
mentarios ordenados en el capítulo III del Decreto 2617/1966, 
sobre autorización de instalaciones eléctricas, y en el capitu
lo III del Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y san
ciones en materia de instalaciones eléctricas, y Ley de 24 d© 
noviembre de 1939,

Esta Dirección General de la Energía, a propuesta de la 
Sección correspondiente de la misma, ha resuelto:


